
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

SANTOBONO - PAUSILIPON
Via Teresa Ravaschieri n. 8

(già Via della Croce Rossa n. 8)
80122 Napoli

C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO:  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 251 DELL’8.04.2020 – ESERCIZIO 

DELL’OPZIONE DI PROROGA CONTRATTUALE DI DURATA ANNUALE PER LA 

FORNITURA DI FARMACI DICHIARATI INFUNGIBILI DAGLI ORGANI TECNICI E NON 

AGGIUDICATI DA SO.RE.SA. SINO AL 7.04.2023 – DITTA CSL BEHRING S.p.A.– Spesa 

complessiva € 585,00 oltre Iva - ESECUZIONE IMMEDIATA

Il Direttore della  UOC  propone quanto di seguito riportato

PREMESSO che:

o con Deliberazione del Direttore Generale n.  251  de l’8.04 .2020 , esecutiva ai sensi di legge, è stata 

aggiudicata la fornitura biennale, in somministrazione, prorogabile di un ulteriore anno, di  farmaci 

dichiarati infungibili dagli organi tecnici e non aggiudicati da SO.RE.SA . , per un importo complessivo 

di €  522.355,60  + IVA,  a ditte varie, tra cui l’operatore economico CSL BEHRING S.p.A., 

relativamente al lotto nr. 15 – specialità medicinale Rhop hylac – importo di aggiudicazione € 1.170,00 

oltre Iva;
o che il relativo contratto, registrato sulla procedura contabile aziendale al n. 46000 4 7384 ,  è in scadenza 

per il giorno 07.04.2022;

PRESO ATTO che:

o con nota prot. n. 00 0 6321  del  21.03.2022 , agli atti, il Direttore della U.O.C. Farmacia, in qualità di 

 D irettore dell’esecuzione del contratto (DEC), ha richiesto  l’esercizio dell’opzione di proroga 

contrattuale di durata annuale della Deliberazione del Direttore Generale n.  251  del l’8.04.202 0, avente 

ad oggetto la fornitura  farmaci dichiarati infungibili dagli organi tecnici e non aggiudicati da 

SO.RE.SA ,   al fine “ di poter effettuare in via immediata gli ordinativi necessari attraverso la 

procedura amministrativa contabile ” , relativamente al contratto n. 4600047384 della ditta CSL 

BEHRING S.p.A., per un importo complessivo di € 585,00 oltre Iva, fino al 7.04.2023;
o l’esercizio di opzione di proroga contrattuale di durata annuale è previsto  all’art. 1 del Capitolato 

Speciale della procedura menzionata, di cui alla gara su piattaforma di e-procurement SIAPS n. 

7683295;
o sulla base delle esigenze rappresentate dal Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) è, altresì, 

necessario garantire, senza soluzione di continuità, la prosecuzione della fornitura in argomento, agli 

stessi prezzi, patti, quantitativi e condizioni contrattuali di cui alla Deliberazione del Direttore 

Generale n. 53 del 22.01.2020;

PRESO ATTO  degli indirizzi giurisprudenziali espressi dal Consiglio di Stato (cfr. da ultimo  Parere n. 

855 dell’1.04.2016 ) in merito alle disposizioni  contenute nel nuovo codice degli appalti (D.Lgs. 

50/2016)  nel senso dell’ammissibilità  del rinnovo contrattuale, che resta consentito  “i n base al diritto 

europeo solo se rimane immodificato il suo contenuto (e ciò perché sin ab origine, cioè sin dalla 

indizione della gara originaria, gli operatori economici devono essere in grado di valutare la 

convenienza della partecipazione e delle previsioni contrattuali)”;



Pag.2di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

PRESO ATTO   dell’indirizzo giurisprudenziale espresso dal T.A.R. Toscana n. 1696/2018 secondo cui  

“il rinnovo del contratto d’appalto è ammissibile sempre che la stazione appaltante non rinegozi le 

condizioni iniziali dell’appalto. Il rinnovo si deve sostanziare, infatti, in una semplice clonazione del 

precedente rapporto senza mutamento delle condizioni tecnico/economiche cristallizzate con 

l’aggiudicazione”;

VISTI:

o il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;
o l’art. 3 5 comma 4  del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii che disciplina  le soglie di rilevanza 

comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti secondo cui: “ il calcolo del valore 

stimato di un appalto pubblico di forniture…tiene conto  dell’importo massimo stimato, ivi compresa 

qualsiasi forma di eventuali opzioni o rinnovi del contratto esplicitamente stabiliti nei documenti di 

gara”;

Tanto premesso,

RITENUTO  di proporre  l’esercizio dell’opzione di proroga contrattuale di durata annuale della 

Deliberazione del Direttore Generale n. 251 dell’8.04.202 0 ,  avente ad oggetto  la fornitura farmaci 

dichiarati infungibili dagli organi tecnici e non aggiudicati da SO.RE.SA  ,  al fine “ di poter effettuare in 

via immediata gli ordinativi necessari attraverso la procedura amministrativa contabile ”, relativamente 

al contratto n. 4600047384 della ditta CSL BEHRING S.p.A., per un importo complessivo di € 585,00 

oltre Iva, fino al 7.04.2023;

RITENUTO , infine, di rendere immediatamente esecutivo il presente atto, per l’urgenza della 

fornitura;

Il Responsabile del                                               IL DIR. DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI 

Procedimento                                                                                   E SERVIZI                                    

(Alessandro Dumont)                                                               (Dr.ssa Erica Ferri)

FIRMATO DIGITALMENTE                                   FIRMATO DIGITALMENTE

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo

(Dr.ssa Daniela Mignone)

FIRMATO DIGITALMENTE

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario

(Dr. Vincenzo Giordano)

FIRMATO DIGITALMENTE

I L   D I R E T T O R E   G E N E R A L E 

In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 

nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la 

firma apposta in calce.



Pag.3di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

D E L I B E R A 

1) Autorizzare  l’esercizio dell’opzione di proroga contrattuale di durata annuale della 

Deliberazione del Direttore Generale n. 251 dell’8.04.202 0 ,  avente ad oggetto la fornitura 

farmaci dichiarati infungibili dagli organi tecnici e non aggiudicati da SO.RE.SA , al fine “ di 

poter effettuare in via immediata gli ordinativi necessari attraverso la procedura amministrativa 

contabile ”, relativamente al contratto n. 4600047384 della ditta CSL BEHRING S.p.A., per un 

importo complessivo di € 585,00 oltre Iva, fino al 7.04.2023;

2) Confermare   quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) il Direttore della U.O.C. 

Farmacia  o suo delegato perché provveda al coordinamento, alla direzione ed al controllo 

tecnico-contabile dei contratti stipulati dalla stazione appaltante assicurandone la regolare 

esecuzione, trattandosi di prestazioni che, in fase di esecuzione – sia per la necessità 

dell’apporto di specifiche competenze che per ragioni concernenti l’organizzazione interna 

dell’AORN – impongono il coinvolgimento di un’unità organizzativa diversa (U.O.C. Farmacia) 

da quella cui afferiscono i soggetti che hanno curato l’affidamento (U.O.C. Acquisizione Beni e 

Servizi), ai sensi del paragrafo 10.2 delle Linee Guida ANAC N. 3;

3) Prevedere , così come stabilito dalla Deliberazione del Direttore Generale n.  5 3  del 22. 01 .20 20 , 

espressa clausola risolutiva espressa nell’ipotesi di affidamento da parte di So.Re.Sa. S.p.A. di 

contratti di pari oggetto in seguito a gare centralizzate;

4) Trasmettere, altresì, copia del presente atto:

- alla U.O.C. GEF per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;

- al DEC, Direttore della U.O.C. Farmacia, perché provveda al coordinamento, alla direzione ed 

al controllo tecnico contabile dell’esecuzione del contratto stipulato dalla stazione appaltante 

assicurandone la regolare esecuzione;

- al Collegio Sindacale dell’AORN Santobono Pausilipon – PEC: collegio   

sindacale.santobono@pec.it

- all'Ufficio Trasparenza, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;

5) Dare immediata esecuzione al presente provvedimento stante l’urgenza della fornitura.

Il Direttore Generale

Dr. Rodolfo Conenna

FIRMATO DIGITALMENTE

Il Funzionario Istruttore

Dr. Emanuele Ragosta

FIRMATO DIGITALMENTE

       

mailto:sindacale.santobono@pec.it


Pag.4di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

  
 


	NumeroDataRep: n. 219 del 04 aprile 2022
		2022-03-28T14:38:34+0200
	Alessandro Dumont


		2022-03-29T14:15:19+0200
	Erica Ferri


		2022-03-31T14:18:20+0200
	Daniela Mignone


		2022-03-31T14:50:48+0200
	Vincenzo Giordano


		2022-04-04T12:10:34+0200
	Rodolfo Conenna


		2022-04-04T13:11:31+0200
	Giuseppe Rocco




